
RTU studiju kurss "Tiesību sistēma Latvijā un Eiropas Savienībā"

0L000 Liepājas akadēmija

Vispārējā informācija

Rīgas Tehniskā universitāte 20.07.2025 15:54

Kods LA0331

Nosaukums Tiesību sistēma Latvijā un Eiropas Savienībā

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Pāvels Jurs - Doktors, Profesors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 3.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kurss sniedz ieskatu konstitucionālās tiesībās, administratīvās tiesībās, krimināltiesībās un
Eiropas Savienības tiesību pamatos, tādējādi sekmējot indivīda rīcībspēju sociālā aizsardzībā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Kursa mērķi
Studiju kursa mērķis ir veicināt studentu kompetenci tiesību sistēmu izvērtēšanā un, lai rezultātā
varētu saskatīt cēloņsakarības, analizēt pretrunas un praksē pielietot savas zināšanas dažādu
cilvēktiesību, pienākumu jautājumos sociālās aizsardzības veicināšanai.
Kursa uzdevumi
4. Iepazīstināt studējošos ar tiesību sistēmas jēdziena daudzējādību.
5. Nostiprināt studējošo zināšanas par Latvijas un Eiropas Savienības tiesību sistēmu.
6. Sekmēt studējoši izpratni par konstitucionālām, administratīvām un kriminālām tiesībām.
7. Veicināt studējošo kritisko domāšanu un patstāvīgās pētniecības prasmes.
8. Nodrošināt zināšanu pārnesi, studējošiem pielietojot iegūtās zināšanas dažādās dzīves situācijās
sociālās aizsardzības veicināšanai.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Balstoties uz studiju kursā apgūtām teorētiskās un praktiskām atziņām, kā arī analizējot pieejamos
statistikas datus, modulēt iespējamos risinājumus pastāvošām cilvēktiesību problēmām (brīvi
izvēlētajā kategorijā) Latvijā.
Balstoties uz studiju kursā apgūtām teorētiskās un praktiskām atziņām, kā arī analizējot pieejamos
statistikas datus, modulēt iespējamos risinājumus pastāvošām cilvēktiesību problēmām (brīvi
izvēlētajā kategorijā) Eiropas Savienībā.



Studiju kursa saturs

Literatūra Obligātā/Obligatory:
1. Administratīvās atbildības likums. (2018). Rīga: Latvijas Republikas Saeima.
2. ANO Ģenerālās Asamblejas Vispārējās cilvēktiesību deklarācija. (1948). Apvienoto Nāciju
Organizācija.
3. A.Albi., J.Ziller. (2006). The European Constitution and national constitutions: ratification and
beyond. The Netherlands : Kluwer Law International.
4. Autoru kolektīvs I.Ziemeles redakcijā. (2000). Cilvēktiesības pasaulē un Latvijā. Rīga: Izglītības
soļi.
5. A.Stucka. (2009). Administratīvās tiesības. Juridiskā koledža.
6. Eiropas Savienības tiesību ieviešanas rokasgrāmata. (2014). Rīga: Latvijas Republikas Tieslietu
ministrija.
7. E.Levits. (2005). European Community Law within the hierarchy of legal norms of Latvia//First
Year in the European Union: Current Legal Issues. Rīga.
8. G.Zemītis. (2006). Ārvalstu valsts un tiesību vēsture. Rīga: Biznesa augstskola Turība.
9. I.Bulgakova. (2006). Izmeklēšanas izpratne un saturs pirmstiesas procesā. Rīga: Multineo.
10. Juridisko terminu vārdnīca/red. U. Krastiņš, V. Šulcs. (1998). Rīga: NORDIK
11. J.Pleps., E.Pastars., I.Plakane. (2014). Konstitucionālās tiesības. Papildināts un pārstrādāts
izdevums. Rīga: Latvijas Vēstnesis.
12. J.Briede., E.Danovskis., A.Kovaļevska. (2016). Administratīvās tiesības. Rīga: Tiesu namu
aģentūra.
13. J.Briede., A.Ļubļina., M.Groduma., L.Meņģele. (2008). Administratīvā procesa vispārīgie
noteikumi un administratīvais process iestādē. Shēmas. Rīga: Tiesu namu aģentūra.
14. Krimināllikums. (1998). Rīga: Latvijas Republikas Saeima.
15. Latvijas Republikas Satversme. (1922). Rīga: Latvijas Satversmes sapulce.
16. U.Krastiņš. (2008). Krimināltiesības. Vispārīgā daļa. Rīga: Tiesu namu administrācija.
17. U.Krastiņš. (2009). Krimināltiesību teorija un prakse. Rīga: Latvijas vēstnesis.
18. V.Eglītis. (2006). Ievads konstitūcijas teorijā. Rīga: Latvijas Vēstnesis.
19. V.Blūzma., A.Buka., B.Deksnis., K.Jarinovska., I.Jundze., T.Jundzis., E.Levits. (2007).
Eiropas tiesības. 2.izd. Rīga: Juridiskā koledža
Papildu/Additional:
1. Autoru kolektīvs J.Rozenvalda redakcijā. (2014). Cik demokrātiska ir Latvija? Demokrātijas
audits 2015-2014. Rīga: LU Akadēmiskais apgāds.
2. A.Meikališa. (2004). Kriminālprocesa tiesības. Rīga: RaKa.
3. Burns H. Weston, Human Rights in the early 21st Century, Encyclopaedia Britanica
4. Dz. Melbārdis. (2000). Tiesību pamati. Rīga: Rasa ABC.
5. E.Zurģe. (2008). Eiropas Savienības ietekme uz Latvijas Republiku: tiesību transformācija.
Rīga: Jurista vārds.
6. S.Osipova. (2009). Vēsture, tiesību vēsture un nacionālā identitāte Latvijā XX gadsimtā. Jurista
vārds.
7. Universal Human Rights Instruments. (2018). United Nations.
Periodika, interneta resursi un citi avoti/Periodicals, Internet resources and other sources:
1. Eiropas Komisijas oficiālā mājas lapa: https://ec.europa.eu/commission/index_lv
2. Eiropas Parlamenta oficiālā mājaslapa: http://www.europarl.europa.eu/portal/en
3. Eiropas Savienības oficiālā mājaslapa: http://europa.eu/
4. Eiropas Savienības tiesas oficiālā mājaslapa: https://curia.europa.eu/jcms/jcms/index.html
5. Eiropas Savienības tiesību avoti un darbības joma:
http://www.europarl.europa.eu/ftu/pdf/lv/FTU_1.2.1.pdf
6. Jurista vārds: http://www.juristavards.lv/
7. Latvijas vēstnesis: https://www.vestnesis.lv/
8. Latvijas Nacionālā digitālā bibliotēka: http://www.periodika.lv/
9. Latvijas Republikas Saeima: http://saeima.lv/lv
10. Latvijas Republikas Ministru Kabinets: https://mk.gov.lv/
11. Latvijas Tiesu portāls: https://www.tiesas.lv/
12. Latvijas Republikas Augstākā tiesa: http://www.at.gov.lv/lv
13. Tiesībsarga biroja mājas lapa http://www.tiesibsargs.lv

Nepieciešamās priekšzināšanas -

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Tiesību sistēmas jēdziena analīze - konstitūcija kā tiesību sistēmas pamats. 2 4 2 6

Konstitucionālās tiesības Latvijā. 2 4 2 6

Latvijas Republikas Satversmes analīze cilvēktiesību kontekstā, atklājot darbības jomu, nozīmīgākās
normas un šo normu praktisko pielietojumu.

2 4 2 6

Cilvēktiesību vispārīgie jautājumi, cilvēktiesību kategorijas, cilvēktiesību galvenie institūti. 2 4 2 6

Civillikums cilvēktiesību un sociālās aizsardzības kontekstā 2 4 0 6

Civillikums analīze, atklājot darbības jomu, nozīmīgākās normas un šo normu praktisko
pielietojumu.

2 4 2 6

Mūsdienu tiesību sistēmas Latvijā tās funkcionālā dimensija un tās darbības mehānismi. 2 4 0 4

Administratīvo tiesību vispārējie jautājumi tiesību un pienākumu kontekstā. 2 4 2 4

Administratīvo tiesību analīze, atklājot tiesību specifiku, darbības jomu, nozīmīgākās normas un šo
normu praktisko pielietojumu.

2 4 0 6

Krimināltiesību vispārējie jautājumi noziedzīgu nodarījumu kontekstā. 2 4 2 4

Krimināltiesību analīze, atklājot tiesību specifiku, darbības jomu, nozīmīgākās normas un šo normu
praktisko pielietojumu.

4 4 0 6

Latvijas tiesību normu korelācija ar Eiropas Savienības tiesiskām normām. Latvijas pilsoņa tiesības
Eiropas Savienībā.

4 4 2 4

Iesnieguma, sūdzību noformēšana, lai vērstos dažādās tiesiskās instancēs Latvijā un Eiropas
Savienībā sakarā ar dažādu tiesību pārkāpšanu vai neievērošanu.

4 4 0 4



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Kopā: 32 52 16 68

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

1. Zināšanas:
1.1. zināšanas par tiesību sistēmu, cilvēktiesībām, konstitucionālajām tiesībām, administratīvajām
tiesībām, krimināltiesībām un Eiropas Savienības tiesību pamatiem; 1.2. izpratne par Eiropas
Savienības tiesību aktu ietekmi uz Latvijas tiesību sistēmu.
2. Prasmes:
2.1. analizēt tiesību sistēmas ietekmi uz pilsoniskās sabiedrības veidošanos Latvijā un Eiropas
Savienībā;
2.2. saskatīt dažādu cilvēku tiesību pārkāpumu cēloņsakarības;
2.3. izvērtēt cilvēktiesību pamatjautājumus sociālās aizsardzības jomā.
3. Pētnieciskā un komunikācijas kompetence:
3.1. formulēt un analītiski aprakstīt tiesību sistēmas attīstības tendences Latvijā un Eiropas
Savienībā;
3.2. diskutēt un risināt pastāvošās cilvēktiesību problēmas Latvijā un Eiropas Savienībā.

1. līdzdalība lekcijās, semināros.
2. patstāvīgo darbu izpilde.
3. eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Līdzdalība lekcijās, semināros 0

Patstāvīgo darbu izpilde 0

Eksāmens 0

Kopā: 0

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 16.0 16.0 0.0 *


